
GERE 
ASES 
JURÍ 

• 
REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU " 

RESOLUCION JEFATURAL N° 194 —2016/JNAC/RENIEC 

Lima, 	0 6 OCT. 2016 

VISTO: 

El Informe N° 000444-2015/PPU/RENIEC (16DIC2015), emitido por la Procuraduría Pública; 
los Memorandos N° 000418-2015/GAD/SGCO/RENIEC (28DIC2015) y N° 000116- 
2016/GAD/SGCO/RENIEC (02MAR2016), emitidos por la Sub Gerencia Contabilidad de la 
Gerencia de Administración; el Informe N° 000072-2016/GAD/SGTE/RENIEC (03AG02016), 
emitido por la Sub Gerencia Tesorería de la Gerencia de Administración; el Informe N° 
001475-2016/GAJ/SGAJA/RENIEC (31AG02016), emitido por la Sub Gerencia de Asesoría 
Jurídica Administrativa de la Gerencia de Asesoría Jurídica y la Hoja de Elevación N° 000488- 
2015/GAJ/RENIEC (31G02016), emitido por la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, es un organismo constitucionalmente 
autónomo, con personería jurídica de derecho público interno y goza de atribuciones en 
materia registral, técnica, administrativa, económica y financiera; 

Que a través de la Resolución de Contaduría N° 067-97-EF/93.10 se aprobó el Compendio de 
Normatividad Contable, del que forma parte el Instructivo N° 3, Provisión y Castigo de 
Cuentas Incobrables, instructivo modificado por la Resolución Directoral N° 011-2015- 
EF/51.01, con el que se modifica uno de los factores concurrentes para la determinación del 
castigo directo de cuentas incobrables, estableciendo que el monto exigible por cada deudor, 
no supere las dos (02) UIT, vigentes al momento de determinarse el castigo, incluido 
intereses. Asimismo, precisa en el numeral 5.2 del acotado Instructivo que para determinar el 
castigo directo deben concurrir cuatro factores claramente definidos; 

Que en ese contexto, se puede afirmar que la figura jurídica para determinar el castigo directo 
de las cuentas incobrables prevista para el caso en el numeral 5.2 del Instructivo N° 3, es 
aplicable siempre y cuando concurran los siguientes factores: (i) que se haya efectuado la 
respectiva provisión para cuentas de Cobranza Dudosa; (ii) que se haya ejecutado la 
acción administrativa hasta el estado de establecer la incobrabilidad; (iii) que la deuda haya 
permanecido impaga por un tiempo no menor de un año, contado a partir de su exigibilidad; 
y, (iv) que el monto exigible por cada deudor no supere dos UIT, vigente al momento de 
determinar el castigo, incluido intereses; 

Que a través de los documentos del vistos la Gerencia de Administración en virtud de lo 
expresado por la Sub Gerencia de Tesorería en el Informe N° 000072- 
2016/GAD/SGTE/RENIEC (03AG02016), solicita emisión de la Resolución Jefatura! que 
otorgue el castigo directo en las deudas por cobrar a 35 empresas al cumplir con los 
factores concurrentes establecidos en el Instructivo N° 3; 

Que en tal sentido, con el documento mencionado en el visto, el cual concluye que las deudas 
cuyo castigo se propone, cumplen con los requisitos exigidos por el numeral 5.2 del Instructivo 

/ o ALFONSO cc- 
RIOS 	52 
NÁSH 

 

 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  



ND Ríq 
JCL  

A L FO 
o_ mos 

NASHI 

• 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

N° 3 para Determinar Castigo Directo, con lo cual se sustenta la realización de dicho 
procedimiento; 

Que estando a lo opinado por la Gerencia de Asesoría Jurídica y conforme a las atribuciones 
conferidas por la Ley N° 26497 Ley Orgánica del Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil y el Reglamento de Organización y Funciones aprobado por Resolución Jefatura' N° 073- 
2016/JNAC/RENIEC (31MAY2016). 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.-  Autorizar el Castigo Directo de las Cuentas Incobrables por un monto total 
de S/. 16,855.47 (Dieciséis mil ochocientos cincuenticinco y 47/100 soles), detalladas en el 
Anexo 1, que forma parte integrante de la presente Resolución Jefatural. 

Artículo Segundo.-  La Gerencia de Administración, a través de la Sub Gerencia de 
Contabilidad, procederá con los registros contables que correspondan para el Castigo Directo 
de las Cuentas Incobrables. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

DR. J RGE LUIS YRIVARR N LAZ 
Jefe Nacional 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN 
Y ESTADO CIVIL 

JYUJAY/EVS/rnva 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  



   

• III1 

     

 

RENIEC  

   

     

 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

 

ANEXO N° 1 

N. 
CASO 

JUDICIAL 
DETALLE SIAF FECHA IMPORTE 

1 CJ 58 COMERCIALIZADORA SALEM S.A.C. 24450-26661 SET-OCT-11 SI. 115.60 

2 CJ 58 CONTEMPO PERU S.A.C. 24457.26658 SET-OCT-11 S/. 2,514.10 

3 CJ 58 GUSTAVO ALONSO DE RIVERO BUSTAMANTE 19905-24915-25033 AGO-SET-OCT-11 S/. 202.80 

4 CJ 58 MUNICIPALIDAD DE JESUS MARIA 26838-28965.29647 OCT-NOV-DIC-11 SI. 1,559.55 

5 CJ 58 PLUS CORP S.A.C. 24876.27132-28936 SET•OCT-NOV-11 S/. 173.40 

6 CJ 58 RECICLADORES INETRNACIONALES DE METALES 28928-30214 NOV-DIC-11 S/. 115.60 

7 CJ 58 ZILICOM INVESTMENTS 21123-24937.27081 AGO-SET-OCT-11 Si. 202.80 

8 CJ60 
ASOCIACION PARA EL FOMENTO DE LA EDUACACION PARA EL 
TRANSPORTE 6422.10224-11060-13977 MARZ-ABRL•MAY-JUN•12 SI. 231.20 

9 CJ60 COBRA PERU S.A. 20376.24448 AGOS-SET-11 S/. 115.60 

10 CJ60 COMPUSHOP SAC 7761-10278-12009.14750 MARZ-ABRL•MAY•JUN-12 SI. 231.20 

11 CJ60 CORPORACION FEBU S.A. 7870.10295-12052-14805 MARZ-ABRL-MAY-JUN-12 S/. 231.20 

12 CJ60 IBECO CONTRATISTAS GENERALES SA 1706-4184 ENE-FEB-12 SI. 115.60 

13 CJ60 INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA - PROTRASPORTE 10421 ABRL-12 SI. 57.80 

14  CJ60 INVERFACTORING SAC 10428.12427-14115 ABRL-MAY-JUN-12 S/. 173.40 

15 CJ60 PHILIP MORRIS PERU SA 10138 ABRL-12 S/. 57.80 

16 CJ60 RIMANAKUY SRL 2714.5447-7468 ENE-FEB-MARZ-12 S/. 477.80 

17 CJ60 SERVICIOS Y VIGILANCIA EN GENERAL SAC 10497.12182-14389 ABRL-MAY-JUN-12 S/. 173.40 

18 CJ61 AGRHICOL SAC 13908-+17129-19380 JUN-JULAGO.12 SI. 173.40 

19 CJ61 AGRICOLA BPM SA 19381 AGO.12 S/. 57.80 

20 CJ61 FINANZAS CONTABILIDAD ADMINISTRACION Y NEGOCIOS SA 19953.23771-25301-28125 AGO-SET-OCT-NOV 12 S/. 231.20 

21 CJ61 MINERO METALURGICO ANDINA SAC 19884.23502-26076-28552 AGO-SET-OCT-NOV.12 S/. 231.20 

22 CJ61 MUNICIPALDAD DEL CENTRO POBLADO SANTA MARIA DE HUACHIPA 26045.28656 OCT-NOV-12 SI. 135.20 

23 CJ61 RAMON ESPINOZA GARRETA 11767-14530-16784.20454-23633 MAY•JUN-JUL-AGO-SET-12 SI. 6,570.11 

24 CJ62 CHEMONICS DESARROLLO SUCURSAL PERU 22662.26001-27861 SET-OCT-NOV-12 S/. 173.40 

25 CJ62 COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN PEDRO DE ANDAHUAYLAS 22865.25829-27952 SET-OCT-NOV-12 SI. 173.40 

26 CJ62 EFADA EXPORT SAC 25412.28034-30919-2359 OCT-NOV-DIC-12•ENE•2013 SI. 231.20 

27 CJ62 EMPRESA RADIODIFUSADORA 1160 SA 28068 NOV-12 S/. 57.80 

28 CJ62 ESTUDIO ARAUJO NUNEZ Y ASOCIADOS SAC 25345.28075-31031-2399 OCT-NOV-DIC-12-ENE-13 S/. 231.20 

29 CJ63 ANGEL NICOLAS GALLARDO FLORES 28700-30395- NOV-DIC-12-ENE•13 SI. 326.90 

30 CJ63 AUGUSTO ORLANDO MALCA PEREZ 5322.8293 FEB-MARZ-13 S/. 240.21 

31 CJ63 CELLCOM PERU EIRL 1961.5736 ENE-FEB-2013 SI, 408.10 

32 CJ63 CONSORCIO EFM SAC 2244 ENE-13 Sl. 145.55 

33 CJ63 ENLACE TOTAL SAC 1732-5800 ENE-FEB-13 S/. 304.75 

34 CJ63 GRUPO SCORPIO SECURITY SAC 2506 ENE-13 S/. 57.80 

, 35 CJ63 MOVITEL EIRL 5833-8790 FEB-MARZ-13 S1. 357.40 

e) TOTAL S/. 16,855.47 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

